C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da  Câmara  dos  Deputados  para
comemorar  o  Dia  Mundial  sem
Tabaco.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno,

a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, se possível, no dia 30

ou 31 maio de 2023, para comemorar o Dia Mundial sem Tabaco.

.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 31 de maio foi escolhido pela Organização Mundial da Saúde (OMS)

para  dar  visibilidade  ao  tema  tabagismo  e  os  prejuízos  decorrentes  do  seu

consumo e produção.

Documento produzido pela ACT – Promoção da Saúde, discorre que o

tabagismo é responsável pela morte de mais de 8 milhões de pessoas por ano e,

dessas, mais de 7 milhões são resultado do consumo, enquanto que mais de 1,2

milhão de mortes são resultado da exposição passiva à fumaça dos produtos de

tabaco.

No Brasil, fumar mata mais de 161 mil pessoas por ano, resultando em

443 vidas perdidas todos os dias. Isso representa 13% de todas as mortes no país.

O tabagismo custa pelo menos R$92 bilhões de reais ao ano: R$52 bilhões em

custos diretos com despesas no tratamento de doenças associadas ao tabagismo

e R$40 bilhões em custos indiretos, decorrentes de perda de produtividade por

doença e morte prematuras (IECS, 2020).

“Precisamos de comida, não de tabaco” foi o tema escolhido pela OMS

para o Dia Mundial Sem Tabaco de 2023. A campanha global almeja conscientizar *C
D2

30
11

50
04

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230115004500

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
3

18
:3

5:
52

.5
20

 -
M

ES
A

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

sobre  a  importância  da  promoção  de  cultivos  alternativos  ao  fumo  e

oportunidades para incentivar os agricultores familiares  de tabaco a diversificar

sua produção e passar a cultivar produtos nutritivos e sustentáveis (OMS, 2023).

O cultivo e a produção de tabaco agravam a insegurança alimentar no

mundo, de acordo com a OMS.

Esse tema é muito pertinente no contexto atual brasileiro e uma excelente

oportunidade de buscar soluções para graves problemas de saúde pública. Temos

aumento da fome no país e ainda plantamos muito tabaco.

Além de prejudicar a saúde dos consumidores, o manuseio intensivo de

inseticidas e agrotóxicos durante o cultivo do tabaco contribui  para que muitos

agricultores  e suas famílias sofram de problemas de saúde,  às vezes também

associados ao próprio manuseio da folha de fumo, como no caso da doença da

folha verde de tabaco. Além disso, acordos contratuais injustos com empresas de

tabaco mantêm os  agricultores  empobrecidos,  e  o  trabalho  infantil  que  muitas

vezes está associado ao cultivo do tabaco interfere no direito à educação e é uma

violação dos direitos humanos (OMS, 2023).

Ademais, existem os prejuízos ambientais que se iniciam no preparo da

terra, queima de resíduos vegetais, desmatamento e contaminação do solo e rios.

Posteriormente,  no  processamento,  fabricação  e  distribuição,  gases  de  efeito

estufa são lançados no meio ambiente. E no descarte, bitucas e embalagens se

acumulam, sendo um dos principais poluidores dos oceanos e praias.

Dentre  tantos  outros  motivos  e  diante  do  exposto,  considero  ser  de

extrema importância a realização desse evento.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil
União Brasil/GO

*C
D2

30
11

50
04

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230115004500

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
3

18
:3

5:
52

.5
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

comemorar o Dia Mundial sem Tabaco.

Assinaram eletronicamente o documento CD230115004500, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 7  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 10  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 12  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 13  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 14  Dep. Luiz Antonio Corrêa (PP/RJ)

 15  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 16  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 17  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 18  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 20  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 21  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 22  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
3

18
:3

5:
52

.5
20

 -
M

ES
A

 26  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 30  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 31  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 32  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 33  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 34  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 35  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 39  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 40  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 42  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 43  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 44  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 45  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 47  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 48  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 49  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 50  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 51  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 52  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 53  Dep. Cobalchini (MDB/SC)
RE

Q
 n

.3
10

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
18

:3
5:

52
.5

20
 -

M
ES

A